
arcHeologický ústav akademie věd České rePubliky v brně

PřeHled výzkumů

59-1

Brno 2015Brno 2018



Přehled výzkumů

Recenzovaný časopis
Peer-reviewed journal

Ročník 59
Volume 59

Číslo 1
Issue 1

Předseda redakční rady Pavel Kouřil 
Head of editorial board  

Redakční rada  Herwig Friesinger, Václav Furmánek, Janusz K. Kozlowski, 
Editorial board Alexander Ruttkay, Jiří A. Svoboda, Jaroslav Tejral, Ladislav Veliačik

Odpovědný redaktor Petr Škrdla 
Editor in chief 

Výkonná redakce Hedvika Břínková, Zdenka Kosarová, Šárka Krupičková, Olga Lečbychová,   
Assistant Editors Zuzana Loskotová, Ladislav Nejman, Rudolf Procházka, Stanislav Stuchlík,   
 Lubomír Šebela

Technická redakce, sazba Azu design, s. r. o. 
Executive Editors, Typography

Software Adobe InDesign CC 
Software

Fotografie na obálce  Hlinsko – Kouty I. Oboustranně plošně retušovany hrot se čtyřmi  
přiloženymi uštěpy (obr. 3, str. 23).

Cover Photography Hlinsko – Kouty I. Bifacial point with four refitted flakes (Fig. 3, Pg. 23).

Adresa redakce Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i. 
Address Čechyňská 363/19 
 602 00 Brno 
 IČ: 68081758 
 E-mail: pv@arub.cz 
 Internet: http://www.arub.cz/prehled-vyzkumu.html

Tisk Azu design, s. r. o. 
Print Bayerova 805/40 
 602 00 Brno

ISSN 1211-7250 (Print) 
ISSN 2571-0605 (Online) 
MK ČR E 18648 
Vychází dvakrát ročně 
Vydáno v Brně roku 2018 
Náklad 400 ks 
Časopis je uveden na Seznamu neimpaktovaných recenzovaných periodik vydávaných v ČR. 
Časopis je uveden v citační databázi SCOPUS a na seznamu vědeckých časopisů ERIH PLUS.  
Copyright ©2018 Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i., and the authors.



Přehled výzkumů 59-1, Brno 2018

191

Literatura

Daňhel, M. 2015: Hnojice (okr. Olomouc). Přehled 
výzkumů 56(1), 179–180.

Prečanová, V., Vrána, J. 1999: Hnojice (okr. Olo-
mouc). Přehled výzkumů 40 (1997–1998), 209.

Trňáčková, Z. 1968: Přírůstky Archeologického od-
dělení Vlastivědného ústavu v Olomouci v r. 1967. 
Zprávy Vlastivědného muzea v Olomouci 140, 
24–25.

Tymonová, M. 1989: Terénní a sbírkotvorná činnost 
archeologického oddělení v letech 1986–1988. 
Zprávy Krajského vlastivědného muzea v Olomou-
ci 260, 16–26.

Resumé

Hnojice (Bez. Olomouc), „Mošťanky“. Latènezeit. 
Siedlung (?). Oberflächensammlung. Einlagerung den 
Befunden: Heimatkunde Museum in Olomouc.

Horní kounice (okr. ZnoJmo)

„Valovo“. Doba laténská. Náhodný nález. Detektoro-
vý průzkum.

Nedaleko Valova mlýna u řeky Rokytné na katast-
ru městečka Horní Kounice byla ve svahu v lesní cestě 
nalezena železná sekera. Artefakt byl nalezen v pro-
sinci 2017 v hloubce 27 cm bez dalších doprovodných 
nálezových okolností.

Z typologického hlediska se jedná o sekeru s ne-
uzavřenou tulejí obdélného průřezu a vějířovitě roz-
šířeným břitem (obr. 4). Celková délka předmětu činí 
9,1 cm, délka tuleje ca 5,3 cm, průřez tuleje 3,7 × 2,8 cm 
a šíře ostří 7,2 cm. Hmotnost nástroje dosahuje před 
konzervací 230 g. Svými rozměry je tedy možné přiřa-
dit tento nález spíše k menším typům seker tohoto 
druhu. Tyto nástroje jsou obecně datovány do pozdní 
doby laténské na základě jejich výskytu na lokalitách 
z tohoto období. Z moravského prostředí lze uvést ana-
logie např. ze Starého Hradiska, okr. Prostějov (např. 
Meduna 1961, Taf. 17, 18; Meduna 1970, 19: 10) či 
Hostýna, okr. Kroměříž (Ludikovský 1984, Taf. 5), 
hojné exempláře však nacházíme také na nížinných 
sídlištích (Meduna 1980, 126). Početně se objevují též 
v pozdně laténských železných depotech pocházejících 
především z hradisek jihovýchodní Moravy. Jmenovat 
lze např. hradisko „Modla“ u Buchlovic, okr. Uherské 
Hradiště (Čižmář 2014, Abb. 4: 4, 7: 4–10), „Rýsov“ 
u Provodova, okr. Zlín (Čižmář, Kohoutek, Langová 
2014, obr. 3: 5–6, 5: 5, 8: 1–2), „Hrádek“ u Všeminy, 
okr. Zlín (Čižmář, Kohoutek, Langová 1995, obr. 3: 8). 
Avšak analogické sekery jsou evidovány taktéž v šir-
ším laténském světě (Bataille, Guillaumet eds. 2006).

V místě nálezu nejsou prozatím známy stopy síd-
lištních aktivit z pozdní doby laténské. V bezprostřed-
ní blízkosti se nachází lokalita „Hradisko“, vzdálená 
vzdušnou čarou asi 300 m (v nadmořské výšce 350 m), 
odkud se však nepodařilo dosud získat žádné nále-
zy a není tedy časově vymezena (Čižmář 2004, 120). 
Nejbližším pozdně laténským sídlištěm je poloha situ-
ovaná zhruba ve vzdálenosti 1,8 km severovýchodním 
směrem na katastru obce Rešice (Meduna 1980b, 265; 
Vokáč 2003, 150). Vzhledem k těmto skutečnostem lze 
nástroj pravděpodobně přiřadit ke ztrátovým předmě-
tům, stejně jako např. obdobný nález z katastru obce 
Břestek, okr. Uherské Hradiště (Bartík 2016, 237).

Martin Kuča, Irena Ženožičková

Obr. 3. Hnojice, „Mošťanky“. Výběr materiálu.
Abb. 3. Hnojice, „Mošťanky“. Auswahl des Materials.



192

Zprávy o výzkumech za rok 2017: Doba železná

Literatura

Bartík, J. 2016: Břestek (okr. Uherské Hradiště). Pře-
hled výzkumů 57(1), 237.

Bataille, G., Guillaumet, J. P. (eds.) 2006: Les dé-
pôts métalliques au second âge du Fer en Euro-
pe tempérée. Actes de la table ronde de Bibracte, 
13-14 octobre 2004. Bibracte 11. Glux-en-Glenne: 
Bibracte – Centre Archéologique Européen.

Čižmář, I. 2014: Hortfunde von Eisengegenständen 
aus dem Burgwall „Modla“ bei Buchlovice (Bez. 
Uherské Hradiště). In: J. Čižmářová, N. Venclová, 
G. Březinová (eds.): Moravské křižovatky. Střední 
Podunají mezi pravěkem a historií. Brno: Morav-
ské zemské muzeum, 627–639.

Čižmář, M. 2004: Encyklopedie hradišť na Moravě 
a ve Slezsku. Praha: Libri.

Čižmář, M., Kohoutek, J., Langová, J. 1995: Hradis-
ko púchovské kultury u Všeminy, okr. Zlín. Pravěk 
Nová řada 3/1993, 161–175.

Čižmář, M., Kohoutek, J., Langová, J. 2014: Depo-
ty z doby laténské z Rýsova, obec Provodov, okr. 
Zlín. In: J. Čižmářová, N. Venclová, G. Březinová 
(eds.): Moravské křižovatky. Střední Podunají mezi 
pravěkem a historií. Brno: Moravské zemské mu-
zeum, 641–658.

Ludikovský, K. 1984: Hostýn. Katalog nálezů z mo-
ravských muzeí. Fontes Archaeologiae Moravicae 
XVIII. Brno: Archeologický ústav Československé 
akademie věd v Brně.

Meduna, J. 1961: Staré Hradisko. Katalog nálezů ulo-
žených v muzeu města Boskovic. Fontes Archaeo-
logiae Moravicae II. Brno: Archeologický ústav 
Československé akademie věd, pobočka v Brně.

Meduna, J. 1970: Staré Hradisko II. Katalog der Fun-
de aus Museen in Brno/Brünn/, Praha /Prag/, Olo-
mouc, Plumlov und Prostějov. Fontes Archaeologiae 
Moravicae V. Brno: Archeologický ústav ČSAV.

Meduna, J. 1980a: Die Latènezeitlichen Siedlungen 
in Mähren. Praha: Academia.

Meduna, J. 1980b: Die Latènezeitlichen Siedlungen 
und Gräberfelder in Mähren (Katalog). Fontes 
Archaeologiae Moravicae XI. Brno: Archeologic-
ký ústav Československé akademie věd v Brně.

Vokáč, M. 2003: Polykulturní pravěká a středověká 
lokalita u Rešic (okres Znojmo). Archeologie Mo-
ravy a Slezska. Informační zpravodaj ČAS, poboč-
ky pro severní Moravu 3, 147–151.

Resumé

Horní Kounice (Znojmo District), “Valovo”. La 
Tène culture. An isolated artefact. Detector survey.

JamoLice (okr. ZnoJmo)

„Havran“. Doba laténská. Náhodný nález. Detekto-
rový průzkum.

Severně kóty Havran (396 m n. m.) v blízkosti pří-
rodní památky „Bílá skála u Jamolic“ na katastru Ja-
molic byl v prosinci 2017 u lesní cesty nalezen železný 
hrot kopí. Nález byl uložen v hloubce 25 cm. Žádné 
jiné nálezové okolnosti nebyly zjištěny (keramika, pří-
tomnost kulturní vrstvy atd.).

Exemplář má hrot ve tvaru vrbového listu, který 
je nápadně úzký, dlouhý a plynule vystupuje z tule-
je. Jeho nevýrazná středová hrana přechází zvolna 
do plochy listu (obr. 5). Hmotnost kopí před konzer-
vací činí 183 g a jeho rozměry jsou: celková délka 
25,7 cm, délka tuleje ca 6,7 cm, maximální šířka lis-
tu 3,9 cm a průměr tuleje 2 cm. Dle třídění K. Pie-
ty ho lze přiřadit ke druhé skupině (Pieta 2010, 281, 
Abb. 122: 6–10).

Obr. 4. Horní Kounice (okr. Znojmo), „Valovo“. Železná 
laténská sekera.
Fig. 4. Horní Kounice (Znojmo district), “Valovo”. Iron axe 

from La Tène period.




